

**Reparatia monumentului si
amenajarea parcului din
s.Slobozia Cremene,
com.Varancau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 525 032,56 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imprejmuire				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	7,7400	101,11 101,11	782,62 782,62
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,2900	518,18 84,12	668,45 108,52
3	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare la imprejmuiri	m2	43,0000	327,75 144,45	14 093,21 6 211,31
4	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	212,0000	24,65 5,35	5 226,45 1 134,85
5	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	12,9000	1 726,76 484,33	22 275,24 6 247,85

1	2	3	4	5	6	7
6	CO06A3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea gardului de 1,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici h=2.5m fixati in beton turnat pe santier (Eurogard norma 1.05m2/m) Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m	43,0000	416,35 77,32	17 902,93 3 324,88
7	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	17,7300	44,18 44,18	783,39 783,39
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	17,7300	518,17 84,12	9 187,17 1 491,45
9	CO07A1	Imprejmuiri din plasa sudata model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat(Plasa la gard Gabion)	kg	1 748,3400	75,59 6,80	132 152,81 11 884,51
10	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare (Amenajarea petrei sparte la gardul GABION)	t	29,6700	102,59 80,72	3 043,97 2 395,01
11		Piatra sparta din granit	t	29,6700	1 450,00 0,00	43 021,50 0,00
12	CP15A1	Montarea placutelor prefabricate din beton cu volum sub 0,02 m.c (palarie la stilpi)	buc	54,0000	391,46 18,69	21 138,86 1 009,44
13	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	0,6700	608,64 476,69	407,79 319,38
14		Cablu VVGng 2x2,5mmp	m	67,0000	22,00 0,00	1 474,00 0,00
15		Gofra	m	67,0000	6,00	402,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
16	08-03-593-9	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de lumina locala	100 buc	0,2300	8 590,70 7 247,96	1 975,86 1 667,03
17		Plafoane bile pentru stilpi	buc	23,0000	225,00 0,00	5 175,00 0,00
18	RpEN05A	Montarea pilonilor	buc	1,0000	790,33 190,33	790,33 190,33
		<i>Total</i>	lei			280 501,58
		Total Imprejmuire Inclusiv salariu				280 501,58 37 550,57
		2. Pavaj				
19	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	13,3000	101,11 101,11	1 344,82 1 344,82
20	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,1300	1 113,08 749,46	144,70 97,43
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	7,0000	518,17 84,12	3 627,19 588,84
22	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	63,0000	323,81 50,64	20 399,85 3 190,45
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	47,0000	199,32 25,49	9 367,90 1 198,08
		<i>Total</i>	lei			34 884,46
		Total Pavaj Inclusiv salariu				34 884,46 6 419,62
		3. Monument				

1	2	3	4	5	6	7
24	RpCR42B	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de ulei sau perclorvinilica	m2	49,0000	28,04 28,04	1 373,96 1 373,96
25	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	16,0000	77,71 71,38	1 243,34 1 142,00
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2	49,0000	5,92 2,55	290,28 124,91
27	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	49,0000	74,35 38,24	3 642,98 1 873,59
		<i>Total</i>	lei			6 550,56
		Total Monument Inclusiv salariu				6 550,56 4 514,46

	Total	lei	321 936,60
	Asigurari sociale	24 %	11 636,32
	Transportarea materialelor	10 %	26 917,42
	Cheltuieli directe		360 490,34
	Cheltuieli de regie	14,5 %	52 271,10
	Total		412 761,44
	Beneficiul de deviz	6 %	24 765,69
	Total		437 527,13
	TVA	20 %	87 505,43
	Total deviz: Inclusiv salariu		525 032,56 48 484,65

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia monumentului si
amenajarea parcului din
s.Slobozia Cremene,
com.Varancau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 525 032,56 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	23,3777	84,97	1 986,41
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	8,1600	84,97	693,36
3.	7123010010200	Betonist	h-om	74,8200	84,97	6 357,46
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	12,5080	84,97	1 062,80
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	35,8400	84,97	3 045,32
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	70,6576	84,97	6 003,78
7.	7129020012800	Pavator	h-om	45,0126	84,97	3 824,72
8.	7137010011510	Electromontor	h-om	2,2400	84,97	190,33
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	23,5200	84,97	1 998,50
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	52,4502	84,97	4 456,69
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	66,8036	84,97	5 676,30
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	118,1750	84,97	10 041,33
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	20,8743	84,97	1 773,69
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	16,1700	84,97	1 373,96
		Total manopera				48 484,65

Materiale:

1.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,0007	35 000,00	24,50
2.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0003	40 000,00	12,00
3.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,9384	75,00	70,38
4.	1019852	Vopsea	kg	0,0134	95,00	1,27
5.	112	Cablu VVGng 2x2,5mmp	m	67,0000	22,00	1 474,00
6.	113	Plafoane bile pentru stilpi	buc	23,0000	225,00	5 175,00
7.	114	Gofra	m	67,0000	6,00	402,00
8.	121221	Pilon din otel D50	m	6,0000	100,00	600,00
9.	141	Piatra sparta din granit	t	29,6700	1 450,00	43 021,50
10.	1411122201752	Piatra sparta	m3	29,9230	330,00	9 874,60
11.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	1,7664	330,00	582,91
12.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	8,9690	330,00	2 959,77
13.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,3974	300,00	119,22
14.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,7547	300,00	2 926,41

15.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,3150	300,00	94,50
16.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,3940	300,00	718,20
17.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1,8989	300,00	569,67
18.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,4500	1,00	2,45
19.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0860	7 000,00	602,00
20.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,8600	7 000,00	6 020,00
21.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0890	7 000,00	623,00
22.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0860	7 000,00	602,00
23.	2010237318750	Distantieri	buc	31,8000	3,00	95,40
24.	2320187315789	Decofrol	kg	5,1600	15,00	77,40
25.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	7,3500	21,00	154,35
26.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	31,3600	52,00	1 630,72
27.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	8,7417	95,00	830,46
28.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	47,9400	2,30	110,26
29.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	100,8000	2,30	231,84
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	497,4507	2,30	1 144,13
31.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	3 613,8060	2,30	8 311,75
32.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	831,6000	2,30	1 912,68
33.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0224	525,00	11,76
34.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,4500	5,00	12,25
35.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	63,9450	215,00	13 748,18
36.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,8705	0,00	0,00
37.	2663102100001-15	Beton C12/15	m3	2,2560	1 250,00	2 820,00
38.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,1120	0,00	0,00
39.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0810	1 250,00	101,25
40.	2666122800325-8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	47,2350	110,00	5 195,85
41.	2666122800600-1	Element din piatra (Palarie la stilpi)	buc	54,5400	350,00	19 089,00
42.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	24,5000	5,00	122,50
43.	2710602200000-10	Otel beton PC 52 diam de 10 mm	kg	217,3000	18,00	3 911,40
44.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1 835,7570	65,00	119 324,20
45.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	10,5986	40,00	423,94
46.	2732103646250	Panouri de gard (eurogard L2,5m, h=1,05m)	m2	46,3690	125,00	5 796,13
47.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	6,4500	40,00	258,00
48.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,1200	40,00	84,80
49.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	176,6440	35,00	6 182,54
50.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,7418	35,00	25,96
51.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	10,7500	30,00	322,50
52.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,7483	65,00	113,64
53.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,2600	400,00	504,00
54.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,1581	10,00	41,58
55.	4100126202818	Apa	m3	2,6020	10,00	26,02
56.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,2077	55,00	11,42
57.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,5360	20,00	10,72
58.	5009061	Fisa de izolatie	buc	8,1740	5,00	40,87
59.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0335	50,00	1,68
60.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0134	50,00	0,67

61.	5009603	Folie de arama	kg	0,0483	35,00	1,69
62.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1785	35,00	6,25
63.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,4500	4,50	11,02
Total materiale de construcții						269 174,19

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0435	500,00	21,75
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	5,8880	30,00	176,64
3.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	1,6200	500,00	810,00
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	10,9284	110,00	1 202,13
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,4642	35,00	191,25
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0240	5,00	0,12
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	7,7400	15,00	116,10
8.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,2900	15,00	19,35
9.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	4,1925	15,00	62,89
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0240	15,00	0,36
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,3507	35,00	47,27
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,2250	500,00	1 612,50
13.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0435	400,00	17,40
Total utilaje de construcții						4 277,76

Total	lei	321 936,60
Asigurari sociale	24 %	11 636,32
Transportarea materialelor	10 %	26 917,42
Cheltuieli directe		360 490,34
Cheltuieli de regie	14,5 %	52 271,10
Total		412 761,44
Beneficiul de deviz	6 %	24 765,69
Total		437 527,13
TVA	20 %	87 505,43

Total deviz:

525 032,56

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia monumentului si amenajarea parcului din s.Slobozia Cremene, com.Varancau **Investitor Primaria Varancau**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imprejmuire				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11 101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			782,62
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			518,18 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	330,00	379,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	110,00	46,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			668,45
3	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare la imprejmuiri	m2			327,75 144,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	84,97	123,21
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	40,00	6,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	30,00	7,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	7 000,00	14,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	7 000,00	14,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	7 000,00	140,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 093,21
4	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			24,65 5,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	84,97	5,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602200000-10	Otel beton PC 52 diam de 10 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	40,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 226,45
5	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 726,76 484,33
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	84,97	450,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,30	644,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	300,00	226,85
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	330,00	229,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,94
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	15,00	4,88
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
		Cheltuieli directe	lei			22 275,24
6	CO06A3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea gardului de 1,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici h=2.5m fixati in beton turnat pe santier (Eurogard norma 1.05m2/m) Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m			416,35 77,32
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6200	84,97	52,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	84,97	11,90
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0650	0,00	0,00
	2732103646250	Panouri de gard (eurogard L2,5m, h=1,05m)	m2	1,0500	125,00	134,79
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,2400	40,00	9,86
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0400	330,00	13,56
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	4,0000	35,00	143,78
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0430	300,00	13,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,8800	2,30	23,34
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	15,00	0,45
		Cheltuieli directe	lei			17 902,93
7	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			44,18 44,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,97	44,18
		Cheltuieli directe	lei			783,39
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			518,17 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	330,00	379,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	110,00	46,20
		Cheltuieli directe	lei			9 187,17
9	CO07A1	Imprejmuiri din plasa sudata model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat(Plasa la gard Gabion)	kg			75,59 6,80
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	84,97	2,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	65,00	68,25
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	65,00	0,06
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	95,00	0,47
		Cheltuieli directe	lei			132 152,81
10	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare (Amenajarea petrei sparte la gardul GABION)	t			102,59 80,72
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2800	84,97	23,79
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	84,97	56,93

1	2	3	4	5	6	7
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	7 000,00	21,00
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0250	35,00	0,87
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 043,97
11		Piatra sparta din granit	t			1 450,00
						0,00
	141	Piatra sparta din granit	t	1,0000	1 450,00	1 450,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			43 021,50
12	CP15A1	Montarea placutelor prefabricate din beton cu volum sub 0,02 m.c (palarie la stilpi)	buc			391,46
						18,69
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1700	84,97	14,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0015	1 250,00	1,88
	2666122800600-1	Element din piatra (Palarie la stilpi)	buc	1,0100	350,00	353,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0007	10,00	0,01
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7500	2,30	1,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0022	300,00	0,66
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0300	500,00	15,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 138,86
13	08-02-412-1	Introducerea conductoarelor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m			608,64
						476,69
	1	Muncitor	h-om	5,6100	84,97	476,69
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00043	40 000,00	17,91
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	95,00	1,90
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	55,00	17,04
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	20,00	16,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	5,00	61,00
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	50,00	2,51
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	50,00	1,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCPIIT", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	35,00	5,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	500,00	5,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	400,00	4,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			407,79
14		Cablu VVGng 2x2,5mmp	m			22,00
						0,00
	112	Cablu VVGng 2x2,5mmp	m	1,0000	22,00	22,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 474,00
15		Gofra	m			6,00
						0,00
	114	Gofra	m	1,0000	6,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			402,00
16	08-03-593-9	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de lumina locala	100 buc			8 590,70
						7 247,96
	1	Muncitor	h-om	85,3000	84,97	7 247,96
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00306	35 000,00	106,52
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,0800	75,00	306,00
	5009603	Folie de arama	kg	0,2100	35,00	7,35
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCPIIT", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3100	35,00	10,87
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1600	500,00	80,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	25,6000	30,00	768,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1600	400,00	64,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 975,86
17		Plafoane bile pentru stilpi	buc			225,00
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	113	Plafone bile pentru stilpi	buc	1,0000	225,00	225,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 175,00
18	RpEN05A	Montarea pilonilor	buc			790,33
						190,33
	7137010011510	Electromontor	h-om	2,2400	84,97	190,33
	121221	Pilon din otel D50	m	6,0000	100,00	600,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			790,33
		2. Pavaj				
19	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11
						101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 344,82
20	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 113,08
						749,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,46
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			144,70
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			518,17
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	330,00	379,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	110,00	46,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 627,19
22	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			323,81
						50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	215,00	218,23
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	400,00	8,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 399,85
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			199,32
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001-15	Beton C12/15	m3	0,0480	1 250,00	60,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	2666122800325-8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1,0050	110,00	110,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 367,90

1	2	3	4	5	6	7
		3. Monument				
24	RpCR42B	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de ulei sau perclorvinilica	m2			28,04 28,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3300	84,97	28,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 373,96
25	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m			77,71 71,38
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	84,97	43,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	84,97	28,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,30	2,97
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	525,00	0,74
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	300,00	2,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	10,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	15,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	5,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 243,34
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2			5,92 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,00	3,15
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			290,28
27	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			74,35 38,24
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	52,00	33,28
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	5,00	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 642,98

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)